
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2024                       с. Поротниково            № 21

Об определении мест для выгула домашних животных на территории муниципального
образования «Поротниковское сельское поселение»

В  целях регулирования вопросов в сфере благоустройства территории Поротниковского
сельского  поселения в  части  содержания  домашних  животных  и  повышения  комфортности
условий проживания граждан, в соответствии со статьей 8 Федерального закона Российской
Федерации от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  статьей  14
Федерального  закона  от  6 октября  2003  года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Администрация Поротниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить места для выгула домашних животных на территории муниципального
образования «Поротниковское сельское поселение» согласно приложению №1 к настоящему
постановлению.  

2. Утвердить положение о выгуле домашних животных на территории муниципального
образования «Поротниковское сельское поселение» согласно приложению №2 к  настоящему
постановлению.  

3.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  порядке,  установленном  Уставом
муниципального  образования  «Поротниковское  сельское  поселение»  и  разместить  на
официальном сайте Администрации Поротниковского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Поротниковского    сельского поселения                                               Н.Ю. Чумакова
                          



Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Поротниковского 

сельского поселения от 08.04.2024 №21

Места для выгула домашних животных на территории
муниципального образования  «Поротниковское сельское поселение»

№ п/п Населенный пункт Места для выгула домашних животных

1. с. Поротниково Территория напротив бывшего гаража ТОО
«Сибирь», на пересечении ул.Садовая и

переулка №3 

57.006825 82.346152

2. д.Чумакаевка Поляна вдоль ул. Новая напротив дома №33
и до земельного участка дома №34 

57.048435 82.331104

3. д. Полынянка Поляна с левой стороны вдоль первого въезда
в д. Полынянка от трассы Каргала-Бакчар и

до ул.Мира д. 2 

56.958997 82.512555

4. Земельные участки, находящиеся в пользовании или  собственности владельца

2



Приложение № 2 к постановлению 
Администрации Поротниковского 

сельского поселения от 08.04.2024 №21

ПОЛОЖЕНИЕ 
о выгуле домашних животных на территории муниципального образования «Поротниковское

сельское поселение»

1.  В  целях  регулирования  вопросов  в  сфере  благоустройства  территории
муниципального  образования  «Поротниковское  сельское  поселение»  в части  содержания
домашних  животных  и  повышения  комфортности  условий  проживания  граждан,
Администрация  Поротниковского  сельского  поселения  устанавливает,  что  выгул  домашних
животных  должен  осуществляться  при  условии  обязательного  обеспечения  безопасности
граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц. При выгуле
домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

1)  исключать  возможность  свободного,  неконтролируемого  передвижения  животного
при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования
многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2)  обеспечивать  уборку  продуктов  жизнедеятельности  животного  в  местах  и  на
территориях общего пользования;

3) выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места
выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на
огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве
собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана
предупреждающая надпись при входе на данную территорию. Перечень потенциально опасных
собак утверждается Правительством Российской Федерации;

4)  не  допускать  выгул  животного  вне  мест,  разрешенных  постановлением
Администрации  Поротниковского сельского поселения  для выгула животных.

2.  Появление  с  домашними  животными  на  территории  Поротниковского  сельского
поселения запрещается:

— на детских, спортивных площадках;

— на территории парков, местах массового отдыха;

— на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;

— на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;

— на площадях, бульварах;

—  в  организациях  общественного  питания,  магазинах,  кроме  специализированных
объектов для совместного с животными посещения. 

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-проводников.

3. Запрещается выгул: 
а)  домашних  животных  лицами,  находящимися  в  состоянии  алкогольного,

наркотического  или  иного  токсического  опьянения,  либо  лицами,  признанными  судом
недееспособными,  без  сопровождения  совершеннолетнего  лица,  способного  обеспечить
безопасность недееспособного гражданина и безопасность окружающих людей;

б) потенциально опасных собак и собак крупных пород несовершеннолетними лицами.

4. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.

3



5. Выгул собак (за исключением щенков в возрасте до трех месяцев и случаев, когда
собака находится в специальном переносном устройстве) осуществляется на коротком поводке
и в наморднике.

6. Допускается выгул без намордника щенков в возрасте до трех месяцев и собак малого
размера.

8. Оставление собак на привязи в общественных местах допускается при обеспечении
возможности свободного и безопасного передвижения людей и проезда транспортных средств.

9. Экскременты домашних животных после удовлетворения последними естественных
потребностей,  должны  быть  убраны  владельцами  указанных  животных  и  размещены  в
мусорные  контейнера  или  иные  емкости,  предназначенные  для  сбора  твердых  бытовых
отходов. 

10. Свободный  выгул  домашних  животных  допускается  за  пределами  населенных
пунктов,  (за  исключением  потенциально  опасной  собаки)  при  условии  соблюдения  мер,
обеспечивающих безопасность граждан.

4


	Земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности владельца

